
DIVI SIO N E APPALTI, GIOVE NT U', PARI OPPORTU NITA' E S PORT
AREA APPALTI ED ECO NO MATO
S.  ECO NO MATO E FOR NITURA B E NI

ATTO N.  D D  9 7 9 Tori n o ,  DEL 2 6 / 0 3 / 2 0 2 0

DETER MI NAZIO NE DIRIGE NZIALE

OGGETTO: AFFIDAME NTO  DIRETTO  PER  SERVIZIO  DI  H ELP  DESK  AGLI
OPERATORI  ECO NOMICI  FINO  AL  3 1.12.20 2 0.  S MART  CIG
Z532BF F 4EB.  IMPEG NO  DI  S PESA  EURO  7.32 0,00  IVA  2 2%
COMPRESA

Conside r a to  c h e  l’Are a  App al ti  Econo m a to,  con  d e t e r min azion e  2 0 1 8  – 0 6 5 6 9
d el  7  dice m b r e  2 0 1 8,  h a  a c q uisi to  in  ri uso  d alla  M a g gioli  s p a  la  pi a t t afo r m a
digi t al e  p e r  la  g e s tion e  infor m a tizza t a  e  t ele m a tic a  d elle  p roc e d u r e  di  g a r a
a c q uis t a n do  va ri  s e rvizi  di  m a n u t e nzion e  e  q u ello  di  h elp  d e s k  a  favor e  d e gli
op e r a to ri  e cono mici.
Conside r a t a  la  n e c e s si t à  di  p ro s e g ui r e  il  s e rvizio  di  h elp  d e sk  a  favor e  d e gli
op e r a to ri  e co no mici  e  c h e  d e t to  s e rvizio  no n  ris ul t a  r e p e ribile  n elle
Conve nzioni  CO N SIP  a t tive,  m a  è  p r e s e n t e  s ul  M e r c a to  Ele t t ronico  d ella
P u b blica  Am minis t r azion e  n el  Ban do  S e rvizi – c a t e go ria  m e r c eologica  “Se rvizi
p e r  l’Info r m a tion  Co m m u nic a tion  Tech nology”;
Vist a  l’au to rizzazion e  d ei  S e rvizi  Tele m a tici  p e rve n u t a  all’Are a  Appal ti
Econo m a to  in  d a t a  0 5/12/20 1 8  p e r  l’acq uisizione  in  riu so  d el  p ro g r a m m a  di
pi a t t afo r m a  digi t ale  p e r  lo  svolgim e n to  d elle  g a r e  t el e m a tich e  e  d el  r el a tivo
s u p po r to  s p e ci alis tico a gli op e r a to ri  e cono mici, Rif. P ro t .  nr. 1 0 4 8 3;
Cons t a t a t a  l’indisp e n s a bili t à  e  l’indiffe ribili t à  d ella  p r e s t azion e  al  fine  di
g a r a n ti r e  il  r e gola r e  svolgim e n to  d elle  a t t ivit à  is ti t uzion ali,  si  r i ti en e
oppo r t u no  p roc e d e r e  all’esp e ri m e n to  d ella  p roc e d u r a  p e r  l’acq uis to  d el
s e rvizio  di  h elp  d e sk  a gli  op e r a to ri  e cono mici  fino  al  3 1/1 2/202 0  t r a mi t e  il

Pa g  1  di  4



M e rc a to  Ele t t ro nico  d ella  P u b blica  Amminis t r azion e  (MEPA),  ai  s e n si  d el
co m bin a to  di spos to  d e gli  a r t t .  3 6,  co m m a  6  e  d ell’a r t .  5 8  d el  D.Lgs.  5 0/2 01 6  e
d ell’a r t .  1 ,  co m m a  4 5 0,  d ella  L.  2 9 6/20 0 6,  così  co m e  m o difica t a  d alla  L.
9 4/2 01 2;
Pe r t a n to  è  s t a t a  invit a t a  a  p r e s e n t a r e  offe r t a ,  con  Tra t t a tiva  Dir e t t a  nr.
1 2 1 2 0 6 5  d el  1 8/02/202 0,  la  di t t a  MAGGIOLI SPA, in  b a s e  all’a r t .  3 6,  co m m a  2,
le t t .  a)  d el  D. Lgs  5 0/20 1 6;
Visti  gli  e si ti  d ella  s e d u t a  d el  2 1  febb r aio  2 0 2 0  di  a p e r t u r a  d ell’offe r t a
p r e s e n t a t a  d alla  di t t a  s ucci t a t a ,  con t e n u t a  n el  “Docu m e n to  di  offe r t a”  c h e  si
alleg a  in  for m a to  el e t t ro nico  e  c h e  con  il  p r e s e n t e  p rovvedim e n to  si  int e n d e
a p p rova r e ;
Rit e n u t a  con g r u a  e  conve nie n t e  l’offe r t a  p r e s e n t a t a ,  c h e  a m m o n t a  a d  e u ro
6.00 0,00  ol t r e  a d  e u ro  1.32 0,0 0  p e r  IVA al  2 2%,  p e r  u n a  s p e s a  co m plessiva  di
E u ro  7.3 20,0 0.
Ai  s e n si  d ell’a r t .  3 2,  co m m a  1 0  le t t .  b)  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6,  al  p r e s e n t e
affida m e n to  no n  si  a p plic a  il  t e r min e  dila to rio  di  c ui  all’a r t .  3 2,  co m m a  9  d el
ci t a to  d ec r e to,  t r a t t a n dosi di  a c q uis to  effe t t u a to  t r a mit e  MEPA.
In  o t t e m p e r a nz a  a  q u a n to  p r evis to  d all’a r t .  2 9,  co m m a  1,  d el  vige n t e
Re gola m e n to  p e r  la  Disciplina  d ei  Cont r a t ti  d el  Co m u n e  di  Torino,  dopo
l’es ec u tivit à  d el  p r e s e n t e  p rovvedi m e n to  si  p roc e d e r à  alla  s tipulazion e  d el
con t r a t to  con  la  di t t a  affida t a ri a  t r a mi t e  pi a t t afo r m a  M EPA;
Con  il  p r e s e n t e  p rovve dim e n to  si  p roc e d e  d u n q u e  all’app rovazione  d ella
p ro pos t a  di  a g giu dicazione  e  alla  dichi a r azion e  d ella  s u a  efficacia;
Richia m a ti  i  p rincipi  con t a bili  in  m a t e ri a  di  imp u t azion e  d elle  s p es e  di  c ui  al
d .lgs  1 1 8/20 1 1,  così co m e  in t e g r a ti  e  co r r e t ti  con  il d .lgs  1 2 6/2 01 4;
Si  d à  a t to  c h e  il p r e s e n t e  p rovve di m e n to  è  r ileva n t e  ai  fini d ella  p u b blicazion e
n ella  s ezione  “Amminis t r azion e  Ape r t a”.

Tu t to  ciò p r e m e s so,

IL DIRIGENTE

• Visto  l’a r t .  1 0 7  d el  Tes to  U nico  d elle  leg gi  s ull’Ordin a m e n to  d e gli  E n ti

Loc ali, a p p rova to  con  D.Lgs  1 8  a gos to  2 0 0 0  n.  2 6 7

• Visto l’a r t .  7 4  d ello S t a t u to  d ella  Cit t à;

• Visto l' a r t .  3 6  d el  Regola m e n to  di Con t a bili t à;

• Visto  l' a r t .3  d el  D.Lgs  1 1 8/20 1 1  co m e  co r r e t to  e  in t e g r a to  d al  D.Lgs
1 2 6/20 1 4;

• N ell ' a m bi to  d elle  r i so r s e  fina nzia rie  a s s e g n a t e ;

Pa g  2  di  4



DETER MI NA

1. di  a t t e s t a r e  c h e  il  s e rvizio  di  a s sis t e nz a  in  ogg e t to  no n  è  r e p e ribile  n elle
Conve nzioni  Consip  a t t ive,  m a  è  p r e s e n t e  s ul  M e r c a to  Ele t t ronico  d ella
P u b blica  Am minis t r azion e  n el  s e g u e n t e  Ban do:  S e rvizi  –  c a t e go ri a
m e r c eologica  “Se rvizi p e r  l’Info r m a tion  Co m m u nica tion  Technology”;

2. di  d a r e  a t to,  p e r  le  m o tivazioni  e s p r e s s e  in  n a r r a tiva,  d ella  indisp e n s a bili t à
e d  u r g e nz a  d el  s e rvizio  di  h elp  d e sk  a gli  op e r a to ri  e co no mici,  t r a t t a n dosi  di
u n  s e rvizio  indisp e n s a bile  al  fine  di  g a r a n ti r e  il  r e gola r e  svolgim e n to  d elle
p roc e d u r e  di g a r a ;

3. di  a t t e s t a r e  c h e  il  p r e s e n t e  p rovve dim e n to  p e r  la  n a t u r a  d ell’ogg e t to  no n  è
p e r t ine n t e  alle  dis posizioni  in  m a t e ri a  di  valu t azion e  d ell’imp a t to
econo mico;

4. di  affida r e ,  p e r  le  m o tivazioni  e s p r e s s e  in  n a r r a tiva,  ai  s e n si  d el  co m bin a to
dispos to  d ell’a r t .  5 8  e  d ell’a r t .  3 6,  co m m a  6  d el  D.lgs.  5 0/20 1 6,  no nc h é  s ulla
b a s e  d elle  p r evisioni  di  c ui  all’a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a )  d el  D.lgs.  5 0/20 1 6,
avvale n dosi  d ella  pos sibili t à  s t a bilit a  d all’a r t .  3 2  co m m a  2  d el  m e d e simo
d e c r e to,  il  s e rvizio  di  h elp  d e sk  a gli  op e r a to ri  e cono mici  p e r  l’utilizzo  d ella
pia t t afo r m a  digi t ale  p e r  lo  svolgim e n to  d elle  g a r e  di  a p p al to  all a  di t t a
MAGGIOLI SPA, con  s e d e  leg ale  in via  d el  Ca r pino, 8  - 4 7 8 2 2  S a n t a r c a n g elo
di  Ro m a g n a  (RN)  -  P.I.  0 2 0 6 6 4 0 0 4 0 5,  Cod.  For n.  2 5 7 9 7,  p e r  u n  impor to
co m plessivo di e u ro  7.32 0,00  co m p r e n sivo di e u ro  1.32 0,00  p e r  IVA al  2 2%;

5. di d a r e  a t to  c h e  al  p r e s e n t e  affida m e n to  no n  si  a p plica  il t e r min e  dila to rio di
cui  all’a r t .  3 2,  co m m a  9  d el  D.lgs.  5 0/20 1 6,  t r a t t a n dosi  di  p roc e d u r a
e s p e ri t a  t r a mi t e  MEPA;

6. di  a p p rova r e  la  s p e s a  di  e u ro  6.00 0,00  ol t r e  a d  e u ro  1.32 0,0 0  p e r  IVA al
2 2%,  p e r  u n  to t al e  co m ples sivo  di  E u ro  7.32 0,00  ,  co m e  d a  p ros p e t to  in
c alc e;

7. di  a t t e s t a r e  c h e  l’esigibili t à  d elle  ob bligazioni  r ife ri t e  all’imp e g no  di  s p e s a
d ell’an no  2 0 2 0  avve r r à  e n t ro  il 3 1/12/20 2 0;

8. di  d a r e  a t to  ch e ,  p e r  q u a n to  rigu a r d a  le  t r a n s azioni  r el a tive  ai  p a g a m e n ti
ch e  ve r r a n no  effe t t u a ti  a  favor e  d ella  di t t a  MAGGIOLI SPA, via  Del  Ca r pino
8  – 4 7 8 2 2  S a n t a r c a n g elo  di  Rom a g n a  (RN)  - P.I.  0 2 0 6 6 4 0 0 4 0 5,  Cod.  Forn.
2 5 7 9 7  ve r r a n no  ris p e t t a t e  le  dis posizioni  d ell’a r t .  3  d ella  Legg e  1 3 6/20 1 0  e
s. m.i. in m a t e r ia  di t r a cci abili t à  d ei  flus si fina nzia ri;

9 . di  d a r e  a t to  c h e  la  Res pon s a bile  d el  P roc e di m e n to  è  la  F u nzion a ri a  in
Posizion e  Or g a nizza tiva  d el  S e rvizio  Econo m a to  e  For ni t u r a  Beni  – Dot t. s s a
Conc e t tin a  GALANTE;

1 0.di  a t t e s t a r e  ch e  la  p r e s e n t e  d e t e r min azione  è  s t a t a  so t topos t a  al  con t rollo
di  r e gola ri t à  a m minis t r a tiva  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 4 7-bis  TUEL  e  c h e  con  la
so t tosc rizion e  si r ila scia  p a r e r e  di  r e gola ri t à  t ec nic a  favor evole;

1 1 .gli a lleg a ti  sono  cons e rva ti  a gli a t ti  d el S e rvizio;
1 2 .di  imp e g n a r e  la  s p e s a  co m e  d a  p ros p e t to  in c alce.

Pa g  3  di  4



Det taglio e cono mico-finanziario

Si imp e g n a  la  s p e s a  di E u ro  7.32 0,0 0  con  la  s e g u e n t e  imp u t azione:

Im po r to
Anno
Bilanci
o

Mis
sio
n e

P ro g
r a m
m a

Tit
olo

M ac r
o
Aggr
e g a to

Ca pi tolo
Articolo

Res p
ons a
bile
S e rvi
zio

Sc a d e nz a
Ob bligazion
e

3.66 0,0 0 2 0 2 0 0 1 1 1 1 0 3
0 0 2 6 2 0 0 0 3
0 0 1

0 0 5 3 1/1 2/202 0

Desc rizione  c a pi tolo  e
a r ticolo

ALTRI  S ERVIZI  GENERALI  -  PRESTAZIONI  DI
S ERVIZI  -  MANUTE NZIONE  MOBILI  E
ATTREZZATURE - s e t to r e  0 0 5

Con to  Fin a nzia rio n. Desc rizion e  Conto  fina nzia rio

U.1.03.02.09.00 3
M a n u t e nzione  o rdin a ri a  e  r i p a r azioni  di  m o bili  e
a r r e di

Im po r to
Anno
Bilanci
o

Mis
sio
n e

P ro g
r a m
m a

Tit
olo

M ac r
o
Aggr
e g a to

Ca pi tolo
Articolo

Res p
ons a
bile
S e rvi
zio

Sc a d e nz a
Ob bligazion
e

3.66 0,0 0 2 0 2 0 0 1 1 1 1 0 3
0 0 2 6 2 0 0 0 2
0 0 1

0 0 5 3 1/1 2/202 0

Desc rizione  c a pi tolo  e
a r ticolo

ALTRI  S ERVIZI  GENERALI  -  PRESTAZIONI  DI
S ERVIZI  -  MANUTE NZIONE  MOBILI  E
ATTREZZATURE - s e t to r e  0 0 5

Con to  Fin a nzia rio n. Desc rizion e  Conto  fina nzia rio

U.1.03.02.09.00 6
M a n u t e nzione  o rdin a ri a  e  r i p a r azioni  di  m a c c hin e
p e r  ufficio

LA P.O. CO N  DELEGA
Fi r m a to  digi t al m e n t e  d a  Conc e t tin a  Galan t e

Pa g  4  di  4




